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KẾ HOẠCH 
Triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2024 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 217-KH/UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh; Kế 

hoạch số 162-KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện 

Chuyên đề năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí”, UBND thành phố Tây Ninh xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Giúp các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nâng cao nhận 

thức về ý nghĩa, nội dung cơ bản, cốt lõi tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh 

về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Qua 

đó đề ra kế hoạch hành động cụ thể, sát với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, 

đơn vị; việc triển khai học tập Chuyên đề phải thực hiện nghiêm túc, gắn với việc 

thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương và địa phương1; góp phần thực 

hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng bộ thành phố. 

Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nêu gương của cán 

bộ, đảng viên trong học tập và làm theo Bác; thường xuyên tự phê bình và phê bình, 

tự soi, tự sửa thông qua cam kết phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng 

viên. Kết quả học tập và làm theo là một trong những tiêu chí để xét biểu dương, 

phê bình tại sinh hoạt chi bộ định kỳ và kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng 

đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị ở thành phố năm 2024. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức học tập, triển khai Chuyên đề 

- Tổ chức thực hiện học tập đúng tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 162-KH/TU 

ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy, đảm bảo đúng thành phần, đối 

tượng và thời gian. 

- Thủ trưởng các cơ quan, địa phương phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức 

học tập, quán triệt sâu rộng Chuyên đề năm 2024 theo Kế hoạch số 162-KH/TU 

 
1 Tác phẩm của TBT Nguyễn Phú Trọng về “Kiên quyết, kiên trì phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và 

Nhà nước ngày càng trong sạch, vững mạnh”; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị 

quyết của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 
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ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy để cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, nhân dân nhận thức sâu sắc và thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra; Nghiên 

cứu, vận dụng vào việc xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù 

hợp với thực tế của từng địa phương, đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề sau khi học tập, quán triệt 

- Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, trong đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, về 

Chuyên đề năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Thành 

ủy2 về công tác thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, thành phố; các phong 

trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương 

bằng những hình thức đa dạng, phù hợp.  

- Tăng cường tuyên truyền trên các nội dung liên quan đến công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trên các nền tảng trực tuyến, trực tiếp; Phát huy tính 

sáng tạo của cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền thông qua hội 

thi, hình ảnh hoá, số hoá trên không gian mạng và các phương tiện thông tin đại 

chúng; gắn với biểu dương, khen thưởng gương “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân 

tiêu biểu, điển hình trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn cũng như trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm tạo sự lan toả sâu rộng chuyên đề, việc học 

tập và làm theo trong Đảng bộ Thành phố và xã hội. 

- Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông đại chúng về chủ 

trương, định hướng xử lý một số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng, 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn khi có chỉ đạo, yêu cầu. 

3. Triển khai học tập, làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 

3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và vai trò nêu gương của 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chương 

trình, kế hoạch hằng năm3; kết hợp chặt chẽ với khâu đánh giá để có cơ sở phát huy 

những mặt đạt được, có giải pháp chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

năm hoặc trong thời kỳ sơ/tổng kết. 

3.2. Công tác tổ chức, thực hiện 

a) Đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

 
2 Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy. 
3 Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 

08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 217-KH/UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 162-

KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-27-ct-ttg-day-manh-viec-hoc-tap-lam-theo-tu-tuong-dao-duc-phong-cach-ho-chi-minh-2016-321667.aspx
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- Tiếp tục thực hiện có trọng tâm, trọng điểm những giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng, tiêu cực (tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; trách nhiệm công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và những nội dung chuyên ngành; xây dựng và chấp hành tiêu chuẩn, định 

mức, chế độ đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ; thực hiện quy tắc ứng xử của người 

có chức vụ, quyền hạn gắn với kiểm soát xung đột lợi ích, trách nhiệm giải trình; thực 

hiện chuyển đổi vị trí, luân chuyển cán bộ thường xuyên; v.v); thực hiện tốt kê khai 

tài sản, công khai theo quy định; thực hành tiết kiệm trong công tác và trong sinh 

hoạt, gương mẫu thực hiện. 

- Tăng cường các biện pháp phát hiện tham nhũng bằng các biện pháp kiểm soát 

hành chính (thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát, v.v), trong đó biện pháp tự kiểm 

tra phải là biện pháp đột phá gắn với trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Từng cơ quan, đơn vị, địa phương tự kiểm tra, kiểm soát tốt công tác thu, 

chi tài chính đúng quy định; phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội, Ban 

Thanh tra nhân dân trong công tác giám sát liên quan quản lý, thu, chi tài chính. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham 

nhũng, tiêu cực như giáo dục, y tế, tài chính, đầu tư công, xây dựng … để chủ động 

phòng ngừa, xử lý nghiêm minh các trường hợp sai phạm, kịp thời chuyển hồ sơ 

sang cơ quan điều tra khi có dấu hiệu tội phạm. 

- Xử lý hành chính nghiêm minh các cá nhân có hành vi tham nhũng sau khi có 

kết quả xét xử của Tòa án cấp thẩm quyền hoặc kết luận của cơ quan thẩm quyền 

(trường hợp không xử lý hình sự) theo đúng quy định Nghị định số 112/2020/NĐ-CP 

ngày 18/9/2020 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 

71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ); đồng thời công khai kết quả xử lý 

theo quy định pháp luật và báo cáo thông tin cho Thanh tra thành phố để theo dõi, 

tổng hợp gửi về Thanh tra tỉnh. 

- Xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu để xảy ra tham 

nhũng trong cơ quan, tổ chức do mình quản lý, phụ trách theo quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ; quá trình xử lý làm rõ các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ 

trách nhiệm. 

b) Đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Tập trung theo dõi, đánh giá hiệu quả thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong các lĩnh vực nhạy cảm, trọng yếu4. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, quy định pháp luật của 

Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cơ quan, tổ chức, đơn vị trực 

thuộc để triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị quán 

 
4 Việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử 

dụng kinh phí NSNN; mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức 

trong khu vực nhà nước; đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và công trình phúc lợi công cộng; quản 

lý, khai thác, sử dụng đất, tài nguyên thiên nhiên; đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu 

vực nhà nước; giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các cơ quan, tổ chức (thực hiện cơ chế quản 

lý tài chính đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, ban hành và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ) 

v.v. 
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triệt, ý thức được nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cá nhân để có hành động thiết 

thực tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

- Tiết kiệm hợp lý các khoản chi ngân sách; sắp xếp lại các nhiệm vụ chi chưa 

thật sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, 

khảo sát nước ngoài, đảm bảo phục vụ yêu cầu công tác, dành nguồn lực phòng 

chống, khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu và đầu tư phát 

triển. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, lãng 

phí lồng ghép trong nội dung thanh tra, kiểm tra của các cơ quan thanh tra đối với 

các cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính về Tài chính để kết hợp thực hiện và báo 

cáo kết quả kiểm tra công tác thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí vào trong báo cáo định kỳ của cơ quan đơn vị và trong các 

kết luận thanh tra, kiểm tra. Hàng năm, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác Thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức, thực hiện việc đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong chi thường xuyên đối với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương theo quy định của Bộ Tài chính và đưa nội dung này làm một 

trong những tiêu chí tính thi đua, khen thưởng. 

4. Về phát động thi đua, biểu dương, khen thưởng 

Thực hiện lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, lãng phí vào Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2024, tập trung vào lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, sai 

phạm, những tồn tại, hạn chế năm 2023 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

đồng thời tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chương trình kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội tại địa phương cơ quan, đơn 

vị, tạo sự chuyển biến rõ nét, thống nhất về tư tưởng và hành động, nâng cao hiệu 

quả nhiệm vụ chính trị; tăng cường công tác chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành 

chính; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ, tiết kiệm thời gian, công sức người dân 

và doanh nghiệp liên quan giải quyết thủ tục hành chính, góp phần thực hiện đạt và 

vượt các chỉ tiêu Nghị quyết của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

Đoàn kết, phát huy sức mạnh tổng hợp trong triển khai nhiệm vụ, giải pháp nhằm 

phấn đấu Thành phố trở thành đô thị loại II trong năm 2024. 

Phát động các phong trào thi đua yêu nước, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm năm 2024. Chủ động phát hiện, biểu dương, nhân rộng điển hình các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, gắn với thực 

hiện Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về xây dựng, 

nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển 

hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025, Hướng dẫn số 

130/HD-HĐTĐ, ngày 15/8/2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về các 

hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
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Minh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành ủy, UBND thành phố5 hàng 

năm. 

Chú trọng đổi mới các hình thức biểu dương như: Kịp thời giới thiệu biểu 

dương trên báo, đài, cổng thông tin điện tử, toạ đàm, giao lưu, thông qua sơ kết, 

tổng kết phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đơn vị, sơ kết thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW vào dịp 19/5/2024. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát 

UBND thành phố tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU; 

phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện của 

các cơ quan, ban ngành, địa phương khi có yêu cầu. 

Chú trọng tự phê bình và phê bình, thường xuyên “Tự soi, tự sửa”, chấn chỉnh 

biểu hiện chưa nghiêm túc, hình thức, đồng thời biểu dương điển hình tích cực trong 

học tập và làm theo. 

6. Báo cáo kết quả việc học tập và xây dựng kế hoạch thực hiện:  

Chấp hành chế độ báo cáo theo Kế hoạch số 162-KH/TU và hướng dẫn cụ thể 

của Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Giao Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh thành phố chủ trì, phối 

hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội 

dung thứ 2 Phần II Kế hoạch này; gắn với trách nhiệm thực hiện Quy định số 

116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung 

cấp thông tin, tuyên truyền phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Giao Thanh tra thành phố, Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố theo chức 

năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo Chương trình, kế hoạch hằng năm 

của UBND thành phố và những nội dung số 3 Phần II Kế hoạch này. 

- Giao Phòng Nội vụ thành phố chủ trì thực hiện tốt công tác phát động thi đua, 

biểu dương, khen thưởng theo chủ trương, các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm 

quyền theo nội dung số 4 Phần II Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU về Chuyên 

đề năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

 
5 Kế hoạch số 67/KH-UBND, ngày 30/03/2021 của UBND thành phố Tây Ninh về xây dựng, nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Tây Ninh giai đoạn 

2021-2025; Công văn số 103/UBND, ngày 30/01/2023 của UBND Thành phố về việc đẩy mạnh thực hiện công tác 

xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến; Hướng 

dẫn số 57-HD/BTGTU, ngày 07/9/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tiêu chí xác định gương điển hình trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 785-CV/TU, 

ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ về việc biểu dương, khen thưởng điển hình trong học tập và làm theo 

gương Bác. 

 



6 

 

Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí” của UBND thành phố./. 

 

Nơi nhận:                    
- TT Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo thành ủy; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp; 

- UBND các phường, xã thành phố; 

  - Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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